Th. 32. Dicatur porro DEI Æternitas indivisibilis & tota simul, quæ posteriora verba in describenda DEI Æternitate ubique adhibita reperiuntur, sed dici non potest, quomodo Interpretum ingenia exerceant: re&iu;s autem se habet eorum expositione, qui ea non tam æternitatem DEI ut sic, quam ejusdem immutabilitatem & invariabilitatem exprimendi gratiâ adhibita esse autumant, non vero, quo significet omnes temporis differentias simul in æternitate coexistere; imprimis vero placent, quæ Gassendus ad verba illa Platonis superius in præced. §. commentatur in Phil. Epic. cum Plato, inquit, præteritum & futurum negat; concedit vero solum præsens, seu vocē EST æterne substantiae, illum eo fine id facere, ne cum dixerimus fuit, intelligatur amplius non esse, ut cum dicitur: fuit Ilium, & ne cum dixerimus e-

715

rit, significetur nondum esse, ut cum dicitur: erit tum typhis alioq;
id genus similia. Sed nonne possimus revera dicere fuit, modo intelli-
gamus eandem omnino jam perseverare, quæ antea semper fuit; ita
tempoq; erit, modo intelligamus talem ab ævo, ac etiamnum esse, qualis est
perpetua futura. Quippe hoc tantum Plato cavet, ut mutationes,
quæ cadere in res generabiles & corruptibiles solent, ab Ente aeterno
i.e. DEO arceantur, utq; illum non habeamus ὅτε πρεσβύτερον, ὅτε
νεωτέρον, neq; seniorem, neq; juniorum. Nempe, ne talis intelligatur,
qui aliquas vires, aut senior jam amiserit, aut junior nondum accep-
erit. Censet proinde illi propriè convenire ipsum EST, quia semper
idem prorsus est, sive easdem semper dotes habet, neq; ullum momen-
tum est in amplitudine tota finiti temporis, in quo dicere liceat:
ecce, jam habet aliquid, quod pridem non habuerit, aut aliquando sic
habicurus; sed habet simul, quicquid in toto simul tempore, cum ipse
temporis progressu nihil adjiciat, (ut facit in ceteris rebus, quæ muta-
zioni obnoxiae sunt;) ac proinde jure dicatur Platonis ἔχων ἀκινήτως
habens se immobiliter, & ut Plotinus θεός εἰ τῷ καὶ constanter in
vita, Hæc Gassendus. Hoc urget Laudatus Autor, quod non
absolutè negandum sit, dici posse: DEUS fuit, DEUS erit, illud
autem assertere cum intempestiva religione non posse contradic-
tionis laqueum effugere, nam DEUS fuit, aut DEUS non fuit,
item aut DEUS erit, aut non erit, non hæc E. illa. E. velint, no-
lint concedant oportet DEUM fuisse & etiam futuru esse: modo
omnis in cognitione DEI, ut ita loquar, præteritionis aut futuri-
tionis imperfectio & debilitas videtur. Quod, ut fiat clarius,
sciendum, phrasin illam, DEUS fuit, duplum importare posse
significationem: primò DEUM fuisse, & jam non esse, & hæc si-
gnificatio ferè obtinere in quotidiano sermone videtur; secun-
do DEUM fuisse & etiamnum adhuc esse: & videtur eandem
forte experiri phrasin hanc, quam illa, cum dicitur, DEUM pos-
se esse, ubi, ut plurimum, sed falso, solēt eam arripere pro; DEUM
potest: à esse, quamvis immane quantum à se invicem distent. I-
dem sentiendum est de phrasi DEUS erit.

Th. 33. Interim denominations illas aeternitati ni-
hil addere, nihil demere certum est: Aeternitas enim non
major est modo, quam fuit ab initio mundi, nec major post in-
finitas annorum myriades. Quod egregiis similibus solet des-

pingi. Audiamus hac in parte pulcrè differentēm Heerboort Batavicum Philosophum novellum : ponamus vero, dicit, ne aliquo modo hoc arduum negotium adumbremus per imaginationem, unum hominem esse vieturum centum annos, & in primo instanti simul habere totum illud, quod per centum annos habiturus esset, ille homo dicitur coexistere illi tempore centum annorum, quia in quocunq; anno illorum esset praesens. Et potest alio simili illustrari : quemadmodum punctum, quod est in centro corporis sphaericī, dum movetur corpus, est praesens, ac coexistit omnibus punctis in circumferentia existentibus, sed illa puncta circumferentiae cum inter se distent, non sibi coexistunt in circumferentia, ita eternitas omnibus variationibus temporum coexistit, licet ipsa tempora non coexistant sibi, & sic dicimus omnia tempora esse presentia eternitati, licet quoad nos varientur & tempora & res in tempore, sicut illi punto centrali omnia alia puncta, sed variata, sunt presentia. Hunc in modum labenti infirmoq; nostro succurrere possumus iudicio. Quæ probe observata faciem non despiciendam præferent in quibusdum alijs sat difficultibus Scripturæ locis enodandis & interpretandis, ita enim dicitur Apoc 1. v. 8. Ego sum α, & ω principium & finis, dicit Dominus, qui est, qui erat & qui venturus est. Exod. 3. 14. Ero qui ero, It: ψ. 2. v. 7. legitur: Dominus dixit ad me; Filius meus es tu, hodie genui te &c.

Th. 32. Ex hisce insimul dispalescit, nullius esse momenti quæ Vorstius, Atheismum quo propagaret suum, circa præsentem materiam urgere solet, ut ut sibi videatur reperisse non quod pueri in faba: quando enim dicitur *tota simul*, non intelligendum, quasi singulæ temporis partes seu differentiæ simul inter se existerent, ut idem sit præteritum, præsens, & futurum, quem sensum fingit hic Vorstius, sed quod singulæ temporis partes, quando actu sunt, æternitati coexistant, præteritum, quando præsens erat, æternitati coexistebat, præsens, quando præsens est, æternitati coexistit, futurum, quando præsens fiet, æternitati coexistet. Et sicuti DEUS Æternus propter immensitatem essentiarum suarum, totus præsens est, tum omnibus rebus, tum unicuiq; earum singulatim, sed unitamen, ut ea est in hoc, alteri, ut est in alio loco, nec propterea res ipsæ sibi quoq; inter se sunt præsentes; ad eundem modum Æternitas DEI coexistit omnibus temporis differentiis & una cuique carum singulatim tota,

ccc

nectamen propterea differentiae istae inter se simul sunt, sed quatenus sibi invicem succedunt. h. est, aliud præteriit, aliud adhuc est, & aliud deniq; futurum est: sic tota coëxistit huic diei, quatenus is nunc est, totaque crastino, quatenus ille cras est, &c. Planè ut essentia DEI præsens est Petro, dum est Jenæ & simul Paulo, dum est Lipsiæ, & tota quidem utriusque, quamvis Petrus Paulo tum non adsit. Et sicuti DEUS in omnibus locis totus est, non secundum partes suas, quas non agnoscit; ita Æternitas ejus est Duratio ejusmodi, quæ ita semper est, ut simul tota semper sit, & non est duratio in fluxu posita, in qua præter id quod transit, semper adhuc aliquid futurum sit.

Th. 33. Nec quicquam obtinet Vorstius, quando objicit, h. m. DEUM posse efficere, ut præteritum non sit verè præteritum, futurum non verè futurum, nam illud jam non amplius est, hoc verò nondum est, & tamen utrumq; præsens est in æternitate, si ubicunq; æternitati coëxistit: Ex. tum sequeretur hoc, quod Vorstius intendit, si statueremus, Æternitatem coëxistere omnibus temporis partibus & differentiis simul sumtis & simul existéntibus, hoc verò non affirmamus, sed volumus coëxistere iisdem partibus divisim sumtis & sibi invicem succendentibus. Sic totum cœlum, quantum est, coëxstitit Abrahamo, & post aliquot annos eō mortuo coëxstitit Josuæ, & eō etiam mortuō coëxstitit Davidi, & sic deinceps, nec tamen sequitur, Abrahamum, Josuam & Davidem simul exstuisse.

Th. 34. Pergit in sepius Vorstius dicendo: hoc modo sequeretur etiam ipsas temporum differentias inter se coëxistere, v.g. primum hujus mundi annum, quo creatus est Adamus, esse hunc ipsum præsentem annum, in quo nos jam vivimus; imò quemvis diem præteritum adhuc verè præsentem, & quemvis futurum simpliciter præsentem esse, eoquæ nullum verè præteritum aut futurum esse. Nam quæ unius tertio eadem sunt, inter se quoque eadem sunt. Ast Vorstius eadem chordâ semper obrat: Licet enim Æternitas coëxistat hodierno diei indivisibiliter, etiam crastino diei, non tamen sequitur, crastinum esse hodiernum, propterea, quia non coëxistit hisce duobus diebus simul sumtis, sed divisim sumtis, licet ipsa Æternitas maneat indivisibilis. Annus itaq; hujus mundi primus non est annus præsens ob eandem rationem jam allatam.

Th. 35

35. Proporro objicit : Quod Scriptura differentias temporum ipsi DEO perspicue adscribat. Nam Apoc. i. v.4. vocatur DEUS is, qui est, qui erat, & qui futurus est. Dan. 7. v. 13. DEUS appellatur antiquus dierum, quasi diceret, antiquissimus ille dierum, qui ut semper fuit, ita semper erit. Psal. 102. v. 28. DEO etiam anni sui, sed nunquam finiendo adsignantur. R. Scripturam sicut in rebus ceteris, ita in hac quoque captui nostro sese adtemperat, & durationem aeternam, atque indivisibillem per differentias temporis, tanquam res nobis notiores proponit, licet revera differentias ejusmodi, aut ullam Successionem Aeternitas non habeat.

Th. 36. At nondum omnis difficultas est superata. Nam à nonnullis hoc objicitur : Si DEUS est aeternus, sequitur, quod vel ab aeterno aliquid egerit, vel quod fuerit otiosus: neutrum dici potest. E. non est aeternus. Nam quod ab aeterno egerit aliquid, probari nequit, quod fuerit otiosus, sine absurditate dici non potest. R. N.C. potest dari tertium, quod DEUS nihil egerit ad extra scilicet : Etenim nihil agere & otiosum esse non sunt idem, ut enim quis dicatur otiosus, requiritur, ut nihil agat, cum tamen possit & debeat aliquid agere : DEVS autem nullā lege ad aliquid agendum ab aeterno obligatus fuit, non igitur fuit otiosus, sed nihil egit ad extra, Tantum.

S. D. G.